
内蒙古新金山碳纤维有限公司

3万吨/年碳纤维项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位： 内蒙古新金山碳纤维有限公司

编制时间：2025年 3月





内蒙古新金山碳纤维有限公司 3 万吨/年碳纤维项目环境影响报告书

II

目录
1概述 ............................................................................7

1.1 项目由来 .................................................................... 7

1.2 项目特点 .................................................................... 8
[...]
3 0.6MPaG 压缩空气 气态 5040Nm3/h DN150 CS

4 0.88MpaG 压缩空气 气态 2366Nm3/h DN100 CS

5 0.3~0.5MpaG 天然
气

气态 1432.5Nm3/h DN100 CS

7 0.5MpaG 脱盐水 液态 170t/h DN200 SS

8 热水供水 130℃ 液态 354.5t/h DN300 CS

9 热水回水 70℃ 液态 354.5t/h DN300 CS

3.1.7 总平面布置

1、总图布置原则

（1）总平面布置应符合有关规范标准的要求，以“安全生产、工艺流程合



内蒙古新金山碳纤维有限公司 3 万吨/年碳纤维项目环境影响报告书

5151

理、节省投资、节约占地、扩建发展、注重环境质量”为原则，结合厂址自然条

件及厂外条件，统一规划，合理布置，并满足国家有关防火、防爆、安全卫生等

有关标准和规范的要求。

（2）各单元平面布置应与全厂总平面布置相协调，其布局和平面尺寸应符

合工厂总体布局要求。

（3）各单元平面布置应在满足生产、安全、卫生和检修要求的前提下，尽

量做到紧凑、合理，可以合并的独立设置的建筑物应尽量合并，以便节约用地。

2、总平面布置

内蒙古新金山碳纤维有限公司 3 万吨/年碳纤维项目由主生产车间、仓储设

施、公辅设施、厂前区、厂区公共管廊及厂区总体组成。其中：

（1）厂区内生产车间有 5 个，每个生产车间内有两条 3000 吨/年生产线及

相关的尾气焚烧处理装置、机柜室、变配电室、循环水等组成；

（2）仓储设施主要为原料仓库、成品仓库，原料仓库包含原料、辅料；成

品库包含成品、危废暂存等。另维修及备品备件库与消防泵房组合为一幢建筑单

独设置。

（3）公辅设施包含总变电站、分析化验楼、消防泵房和消防水池、废水回

收处理、污水提升站、空压站等组成。

（4）厂前区的综合楼包括办公、会议、档案、餐厅、控制室等。

（5）公共管廊包含管廊及管道（如热水、仪表风、压缩空气、氮气、二级

脱盐水、污水、天然气等）。

6）总体包含总图运输、道路、铺面、绿化、大门、门卫、围墙、全厂给排

水系统、全厂电信及火灾报警系统、全厂信息化系统等。

建筑物具体见表 3.1-13。本项目总平面布置见图 3.1-2。

表 3.1-13 建筑物一览表

序

号

建构筑物

名称

火灾

危险

性分

类

耐

火

等

级

建筑占地面积

（m2）

建筑总面

积（m2）

结构类

型
层数 层高（m）

1

1#、2#、
3#、4#、
5#碳纤维

车间

丙
一

级
52×353.5=18382 19776.25

钢筋混

凝土柱

排架

2F
7.0/6.5

9.5/14.5（梁

底）



内蒙古新金山碳纤维有限公司 3 万吨/年碳纤维项目环境影响报告书

5252

序

号

建构筑物

名称

火灾

危险

性分

类

耐

火

等

级

建筑占地面积

（m2）

建筑总面

积（m2）

结构类

型
层数 层高（m）

2 原料仓库 丙
一

级
30×138=4140 4140 钢结构

排架
1F 6.5（梁底）

3 成品仓库 丙
一

级
45×90=4050 4050 钢结构

排架
1F 8.5（梁底）

4 总变配电

站
丙

一

级
30×85=2250 7650

钢筋混

凝土框

架

2F 3.6/7.2

5 分析化验

楼
丙

二

级
49×17.1=837.9 1675.8

钢筋混

凝土框

架

2F 5.8/5.8

6

消防泵

房、备品

备件及维

修库、分

变配电

丁
二

级
45×16=720 1160

钢筋混

凝土框

架

1F 5.8

7 废水回收

处理车间
丁

二

级
45×20=900 900

钢筋混

凝土柱

排架

1F 7.0（梁底）

8 综合楼 丁
二

级
72×16=1152 3456

钢筋混

凝土框

架

3F 5.0/5.0/5.0

9 门卫一、

二
丁

二

级
7×4.5=31.5 31.5

钢筋混

凝土框

架

1F 4.0

10 门卫三 丁
二

级
7×4.5=31.5 31.5

钢筋混

凝土框

架

1F 4.0

3.1.8 技术经济指标

本项目的主要技术经济指标见表 3.1-14。

表 3.1-14 主要技术经济指标表

序号 主项名称 单位 数值（生产正常值） 备注

一
设计规模及主要产

品方案

1 碳纤维 t/a 30000 年生产操作时间 8000h

二 消耗指标

1 原料

1.1 原丝 t/a 61500 自供，SF-3—48K

2 主要辅助材料

2.1 碳酸氢铵 t/a 540 外购

2.2 上浆剂 t/a 360 外购



内蒙古新金山碳纤维有限公司 3 万吨/年碳纤维项目环境影响报告书

5353

序号 主项名称 单位 数值（生产正常值） 备注

3 公用工程消耗

3.1 新鲜水 t/h 19/63.3 正常量/最大量

3.2 0.7MpaG 仪表空气 Nm3/h 1080/1300 正常量/最大量，中天合创

能源有限责任公司提供

3.3 0.6MpaG 压缩空气 Nm3/h 5040 正常量，中天合创能源有

限责任公司提供

3.4 0.88MpaG 压缩空

气
Nm3/h 2366 正常量，中天合创能源有

限责任公司提供

3.5 电 kW.h/h 49437.5 按 8000h 折算运行负荷

3.6 循环水 t/h 678.75 正常量，厂内自供

3.7 脱盐水（二级） t/h 2.19/170
最大值产生于氧化炉着火

喷淋，中天合创能源有限

责任公司提供

3.8 氮气 Nm3/h 16031.25 正常量，中天合创能源有

限责任公司提供

3.9 燃料气（天然气） Nm3/h 3500 正常量，园区供

3.10 采暖热水 t/h 354.5(24900kW.h) 130℃/70℃，中天合创能

源有限责任公司提供

三 定员 人 454

四 项目占地面积 m2 208050

五 投资及效益

1 不含增值税筹资额 万元 239653 原报批总投资

1.1 建设投资 万元 224300 不含增值税

1.2 建设期资金筹措费 万元 5479

1.3 铺底流动资金 万元 3073

2 财务评价指标

2.1 年销售（营业）收

入
万元/年 196991

2.2 税后年利润总额 万元/年 30829

2.3 税后静态投资回收

期
年 8.79 含建设期

2.4 税后全部投资财务

内部收益率
％ 12.65%

2.5 税后全部投资财务

净现值
万元 7803 Ic=12%

3.1.9 依托工程

3.1.9.1污水处理依托可行性分析

1、项目依托处理废水情况

本项目依托中天合创处理的废水主要有地坪冲洗废水、循环水系统排水、生

活污水、RO 膜清洗废水，具体情况见表 3.1.9-1。



内蒙古新金山碳纤维有限公司 3 万吨/年碳纤维项目环境影响报告书

5454

表 3.1.9-1 依托处理废水情况一览表

污染源
产生量
m3/h

主要污染物

排放规律
名称

排放浓度
mg/L

地坪冲洗废水 2.7

COD 300

间断SS 90

石油类 100
循环水系统排

水
0.55 TDS 3000 间断

生活污水 1.36

COD 450

连续
BOD5 150

SS 100

氨氮 35

RO 膜清洗废水 40m3/a TDS 3000 间断

2、中天合创能源有限责任公司污水处理站情况

中天合创能源有限责任公司污水处理站位于鄂尔多斯市乌审旗图克工业项

目园区中天合创鄂尔多斯煤炭深加工示范项目厂区西南部， 2016 年 6 月取得环

评批复（鄂环评字[2016]136 号），2017 年 9 月建成投入运营， 2019 年 1 月完

成自主验收。该污水处理站主要处理厂内甲醇废水、汽提塔底排污水、切粒排污

水、洗涤塔废水和生活污水等。

（1）规模、工艺

污水处理站采用 MP+MBR(多相组合膜生物反应器)处理工艺，处理规模

1300m³/h。污水处理站排水进入废水回用装置进一步处理后回用。该工艺将 MBR

工艺与生化处理系统有机结合，充分发挥各自的优势，又互相促进，达到最佳的

处理效果。污水首先进入一级好氧区及初级沉淀池，在此污水经过初步曝气充氧，

使有机物得到初步的降解，沉淀池中的污泥回流到一级好氧池的前端。经过初步

沉淀的污水进入缺氧区，在此，膜区的混合液大比例回流过来，硝酸盐在反硝化

菌的作用下利用原水中的碳源完成反硝化，使污水中剩余的氨氮得到进一步的去

除。经缺氧区降解的污水进入 MBR 好氧区。MBR 好氧区分为 2 段，前段采用

活性污泥好氧，后端为接触氧化工艺，内设填料，形成碳化阶段和硝化阶段，使

污水内的有机物充分生化降解，去除水中的 BOD、COD 以及氨氮。经过 MBR

好氧区处理的污水大部分污染物已经得到降解，此时污水进入 MBR 膜区。

膜池内设置膜生物反应器组件(MBR 组件)以及曝气装置，在膜的高效截留



内蒙古新金山碳纤维有限公司 3 万吨/年碳纤维项目环境影响报告书

5555

作用下，污水中的全部细菌及悬浮物被截流在曝气池中，同时膜还可以有效地截

留细小质轻、增值速度缓慢的硝化菌，使硝化反应顺利进行，有效去除氨氮；并

且也可以截留难于降解的大分子有机物，延长其在反应器中的停留时间，使之得

到最大限度的降解。

图 3.1.9-1 依托污水处理站工艺流程图

（2）设计进出水水质

污水处理站设计进出水水质具体见表 3.1.9-2。

表 3.1.9-2 污水处理站设计进出水水质（单位 mg/L）
项目 进水水质 出水水质

pH 6-9 6-9

COD 550 ≤60

SS 80 ≤10

NH3-N 150 ≤2

总氮 / ≤50

3、本项目拟处理水量、水质

本项目经化粪池处理后的生活污水、经污水提升站混合的生产废水一起进入

中天合创污水处理站，最大进入水量约 5m3/h，混合水质见表 3.1.9-3。

表 3.1.9-3 本项目混合水质（单位 mg/L）
项目 进水水质

pH 6-9
COD 284.4

SS 75.8
NH3-N 9.52



内蒙古新金山碳纤维有限公司 3 万吨/年碳纤维项目环境影响报告书

5656

4、本次依托污水处理站可行性

污水处理站规模 1300m³/h，现在实际运行水量约 1172m³/h，剩余处理能力

可以满足本项目（最大水量约 5m3/h）需求。混合水质满足中天合创污水处理站

设计进水水质要求。所以，本项目废水依托中天合创污水处理站可行。

3.1.9.2脱盐水依托可行性分析

1、脱盐水制备系统

界区外来浊度≤20ppm 的生产水(当水温低于～20℃时先经汽一水换热器)，

经原水箱收集，由原水泵送到自清洗过滤器，其出水送入超滤装置，经超滤装置

中的超滤膜过滤，产水浊度降至 0.1ppm。经超滤水箱收集后，除少部分用于超

滤反洗外，其余 90%超滤产水经反渗透给水泵进入 5μm 保安过滤器过滤后，再

进入一级反渗透装置。得到除去水中 98%左右含盐量的粗脱盐水(约为 75%原水

量)，经一级反渗透产水箱收集后，除少部分用于反渗透装置反洗外，其余一级

反渗透产水经二级反渗透给水泵进入 5μm 保安过滤器过滤后，再进入二级反渗

透装置。粗脱盐水经二级反渗透得到除去水中 98%盐分的脱盐水(约为 64%原水

量)，经二级反渗透产水箱收集后，由中间水泵送入混床，除去水中的残余离子

使其达到二级脱盐水水质指标后送入生产水脱盐水箱。再经过脱盐水泵加压供用

户。一级反渗透的浓水(约为 25%原水量)经一级反渗透浓水箱收集后，经浓水反

渗透给水泵进入 5μm 保安过滤器过滤后，再进入浓水反渗透装置。得到除去水

中 98%左右含盐量的浓水产水(约为 14%原水量)，作为补充水送入一级反渗透产

水箱。浓水反渗透的浓水(含盐量：12595.25mg/L)送出界外，送至废水处理及回

用装置。二级反渗透的浓水(约为 11.25%原水量)送入超滤水箱，作为系统补充水。

2、规模及水质

原水制脱盐水系统设备处理能力为 1700m3/h，设计水质指标见表 3.1.9-4。

表 3.1.9-4 原水制脱盐水系统设计水质指标

序号 分析项目 指标 单位

1 25℃的 pH 值 6.0~8.0

2 25℃的导电率 ≤0.2 μs/cm

3 硬度 ~0

4 含 SiO₂ ≤20 μg/L

5 含铁 ≤20 μg/L



内蒙古新金山碳纤维有限公司 3 万吨/年碳纤维项目环境影响报告书

5757

序号 分析项目 指标 单位

6 含铜 ≤5 μg/L

7 TOC ≤400 μg/L

8 温度 5~40 ℃

3、本次依托脱盐水系统可行性

脱盐水系统设备产水能力为 1700m3/h，现在脱盐水实际用量约 1600m³/h，

剩余脱盐水量可以满足本项目需求（2.19m³/h）。所以，本项目脱盐水依托中天

合创原水制脱盐水系统可行。

3.1.9.3空压站依托可行性分析

1、压缩空气

中天合创现有一座空压站，为全厂各装置和公辅设施等供应合格的仪表空气

和非净化空气(装置空气)。空压站采用离心式空气压缩机生产仪表空气和装置空

气。空气经过滤、压缩、干燥、冷却后分别进入全厂仪表空气管网或装置空气管

网。

空压站设有六台离心式空气压缩机，五开一备，每台设计排气流量为：

12000Nm3/h。压缩空气规格见表 3.1.9-5。

表 3.1.9-5 压缩空气规格

产品规格 温度℃ 压力 MPaG
压力露点-50℃，含油量<5mg/m³，含尘量<1mg/m³，含

尘粒径≤1μm ≤40 0.65~0.85

目前，实际外供仪表风产量约为 21000Nm3/h、工厂风产量约为 20000Nm3/h，

合计 41000Nm3/h，剩余压缩空气可以满足本项目需求（8486m³/h）。所以，本

项目压缩空气依托中天合创空压站可行。